ПРИГОВОР

 № 1-135/2018

Именем Российской Федерации

город Сочи 18 июля 2018 года

Судья 

Хостинского районного суда г. Сочи Краснодарского края Пилипенко Ю.А. 

с участием государственного обвинителя - 

ст. помощника прокурора Хостинского района г. Сочи Мецкан А.Г.

подсудимого ФИО1

защитника Попова А.А.

представившего удостоверение № и ордер № от 15.06.2018 г.

при секретаре Чакирян К.К.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении Хостинского районного суда гор. Сочи материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, 28 марта 2018 года примерно в 14 часов 50 минут, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий, будучи в состоянии наркотического опьянения, находясь вблизи домовладения № 

<

адрес>, незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта, путем присвоения найденного на земле, возле пальмы, сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с кристаллическим веществом белого цвета, в составе которого содержатся мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, массой 0,52 грамма.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 поместил в левый внутренний карман куртки, надетой на нем, и стал незаконно хранить при себе, для личного потребления без цели сбыта.

28 марта 2018 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 05 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудником полиции в служебном кабинете № ОП (Хостинский район) УВД по городу Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета с кристаллическим веществом белого цвета, в составе которого, согласно Заключению эксперта № от 10.04.2018 года, содержатся мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка 1 Перечня, раздел - наркотические средства, массой 0,52 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от 01.10.2012 года (ред. от 29.07.2017) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», отнесено к наркотическим средствам в значительном размере.

ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением и как пояснил суду, предъявленное обвинение полностью понятно и он согласен с ним. 

Ходатайство заявлено добровольного, после консультации с защитником, и он осознает характер и последствия этого ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник, представляющий интересы подсудимого, не возражал против заявленного ходатайства, поддерживают его. 

Государственный обвинитель полагает, что ходатайство подлежит удовлетворению, поскольку оно заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Рассмотрев дело, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести.

При этом суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления.

Также суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии со ст. ст. 43 и 60 УК РФ учитывает данные о личности подсудимого, а именно: 

<

данные изъяты>

Судом также учитывается тот факт, что ФИО1 ранее судим 11 июля 2016 года 

<

данные изъяты> по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам исправительных работ с удержанием 10 % в доход государства

Данная судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, что в свою очередь образом рецидив преступлений. 

При назначении наказания при рецидиве преступлений судом учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

Судом также учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а именно: 

<

данные изъяты>

Суд учитывает при назначении наказания то, что назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, содействовать к возвращению к полезной деятельности для общества, а также прививать уважение к законам РФ и формировать навыки законопослушного поведения.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у него 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает наличие 

<

данные изъяты>.

Также назначая наказание ФИО1 в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления совершенного им, обстоятельств его совершения и личности виновного, признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

Суд не находит возможным назначение наказания за совершенное ФИО1 преступление более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшавших степень общественной опасности преступления не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, по мнению суда, будет отвечать целям, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, при этом в силу статьи 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Наказание в виде лишения свободы соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым указанного выше преступления, а также данным о его личности, и по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а в соответствии с общими началами назначения наказания (статья 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Назначение наказания в виде штрафа, обязательных, исправительных работ, ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, по мнению суда, является нецелесообразным.

Суд находит наиболее справедливым и соответствующим целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений наказание в виде лишения свободы.

С учетом личности виновного, суд считает невозможным исправление осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и считает назначить наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания в исправительном учреждении. 

Основания для применения правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ отсутствуют.

Основания для применения правил установленных ст.ст. 72.1 и 82.1 УК РФ у суда отсутствуют. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судебных издержек не имеется.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 81 УПК РФ - наркотическое средство массой 0.46 гр., шприц, игла, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по 

<

адрес> - подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде одного года и пяти месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить неотбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> от 11 июля 2016 года по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде трех месяцев 18 дней исправительных работ из расчета три дня исправительных работ к одному дню лишения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к назначенному наказанию присоединить путем частичного сложения наказание по приговору Центрального районного суда г. Сочи от 11 июля 2016 год по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и окончательно определить наказание ФИО1 в виде одного года и шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей.

Взять под стражу ФИО1 в зале суда.

Доставить ФИО1 до места отбывания наказания под конвоем.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 18 июля 2018 года.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 81 УПК РФ - наркотическое средство массой 0.46 гр., шприц, игла, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи - уничтожить.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Хостинский райсуд гор. Сочи, в течение 10 суток со дня получения осужденным копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Пилипенко Ю.А. 

На момент опубликования приговор вступил в законную силу.

СОГЛАСОВАНО.СУДЬЯ